
 

Pag. 1 di 3 

UNITÀ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI 
Via Zamboni, 33 | 40126 Bologna | Italia | Tel. (+39) 335 6981959 – 051/20 - 99878 - 99308 - 99148 - 82602 

Email: apap.appaltiedilizi@unibo.it - PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

PROCEDURA APERTA – AI SENSI DELL’ART.60 D. LGS 50/2016 - PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COMPRENSIVA DELLE ATTIVITÀ DI GESTIONE 

INFORMATIVA (B.I.M. - BUILDING INFORMATION MODELING), E L’ESECUZIONE DEI LAVORI 

FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE DESTINATA ALLE ESIGENZE DEL 

DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA E DEGLI UFFICI AMMINISTRATIVI DELL’AREA DI CAMPUS DI 

CESENA – STRALCIO 1 - AREA EX ZUCCHERIFICIO - UNITÀ DI INTERVENTO 6 – CESENA. CUP: 

J17B15000380001- CIG: 95013287E6 - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 77 D.Lgs. 50/2016 che al comma 1 prevede che “nelle procedure di 

aggiudicazione di contratti di appalti, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal 

punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, 

composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”;  

 

DATO ATTO che la previsione dell’art. 77, comma 3 D.Lgs. 50/2016, secondo la quale i 

Commissari sono scelti fra gli esperti iscritti in apposito Albo Nazionale 

obbligatorio, istituito presso l’ANAC, è stata sospesa sino al 30 giugno 2023 (art. 1, 

comma 1, lett. c L. 55/2019 e art.  8, comma 7 L. 120/2020); 

 

CONSIDERATO che per effetto della sospensione di cui al punto precedente i Commissari sono 

scelti dalla stazione appaltante, fermo restando l’obbligo di individuarli secondo le 

regole di competenza e trasparenza e che in caso di procedure svolte attraverso 

piattaforme telematiche di negoziazione, considerate procedure non di notevole 

complessità, la stazione appaltante può selezionare, escluso il Presidente, i 

componenti delle commissioni giudicatrici anche tra gli esperti interni alla 

medesima stazione appaltante; 

 

 VISTI  la determina a contrarre della Dirigente dell’Area Appalti e Approvvigionamenti, 

Rep. 1778 Prot. 368837 del 07/12/2022 che ha disposto l’indizione della procedura 

aperta per l’affidamento del servizio di progettazione esecutiva, comprensiva delle 

attività di gestione informativa (B.I.M. - Building Information Modeling), e 

l’esecuzione dei lavori finalizzati alla realizzazione della nuova sede destinata alle 

esigenze del Dipartimento di Psicologia e degli uffici amministrativi dell’Area di 

Campus di Cesena – Stralcio 1 - Area ex zuccherificio - Unità di intervento 6 – 

Cesena ai sensi degli artt. 59 e 60 del D. Lgs. 50/2016, con il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 

del D. Lgs. 50/2016 e il successivo provvedimento dirigenziale Rep. 986 Prot. 

35265 del 13/02/2023 con cui è stata disposta la rettifica del Disciplinare di gara e 

l’approvazione del differimento del termine per la presentazione delle offerte dal 

28/02/2023 al 15/03/2023; 

 

VISTO  l’art. 32, commi 1 e 2 dello Statuto di Ateneo, emanato con D.R. 1203 del 

13/12/2011, relativo ai Dirigenti; 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it




 

Pag. 2 di 3 

UNITÀ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI 
Via Zamboni, 33 | 40126 Bologna | Italia | Tel. (+39) 335 6981959 – 051/20 - 99878 - 99308 - 99148 - 82602 

Email: apap.appaltiedilizi@unibo.it - PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale Rep. 8054 Prot. 387024 del 15/12/2022 

con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area Appalti e 

Approvvigionamenti alla dott.ssa Paola Mandelli; 

 

ACCERTATO  che ai sensi dell’art. 77 comma 7 D.Lgs. 50/2016 è decorso il termine per la 

presentazione delle offerte (ore 12:00 del giorno 15/03/2023) e che quindi si può 

procedere alla nomina della Commissione giudicatrice; 

 

DATO ATTO che il RUP, verificata la disponibilità da parte dei soggetti coinvolti, ha comunicato, 

con nota trasmessa tramite posta elettronica in data 15/03/2023, i nominativi dei 

tre Commissari: Ing. Sandro Petruzzi, Arch. Chiara Semprini Cesari, Arch. 

Pasquale Idone; 

 

ACQUISITE le dichiarazioni di insussistenza delle cause di incompatibilità e astensione di cui 

all’art. 77, commi 4, 5 e 6 D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTA l’autorizzazione all’Ing. Sandro Petruzzi ad assumere l’incarico di Presidente della 

Commissione giudicatrice, rilasciata dalla Regione Piemonte con nota Prot. 

00013620 del 22/03/2023; 

  

DISPONE 

 

- la nomina della Commissione giudicatrice per la procedura oggetto del presente provvedimento, 

nelle persone: 

 

• Presidente: Ing. Sandro Petruzzi, Dirigente del Settore Politiche degli investimenti della 

Regione Piemonte; 

• Membro: Arch. Chiara Semprini Cesari, in servizio presso l’Area Tecnica Edilizia e 

Sostenibilità dell’Alma Mater Studiorum Università di Bologna; 

• Membro: Arch. Pasquale Idone, in servizio presso l’Area Tecnica Edilizia e Sostenibilità 

dell’Alma Mater Studiorum Università di Bologna. 

 

La Commissione condurrà i lavori in totale autonomia, redigendo appositi verbali, procedendo alla 

valutazione delle offerte tecniche ed economiche e redigendo l’apposita graduatoria e, se del caso, 

supporterà il RUP nella valutazione dell’eventuale anomalia delle offerte, secondo quanto previsto 

dalle Linee guida numero 3 (al punto 5.3.); 

 

- la partecipazione a titolo gratuito ai lavori della Commissione del personale dipendente 

dell’Università di Bologna; 

 

- il riconoscimento al Presidente della Commissione, Ing. Sandro Petruzzi, del compenso lordo di € 

7.516,00, oltre ad eventuali ulteriori spese di rimborso trasferte. Il costo totale stimato di € 8.154,86 

comprensivo degli oneri di legge a carico Ente (IRAP 8,5%) graverà sui fondi destinati all’intervento 

alle seguenti coordinate contabili: ATES – UA.A.AMM.ATES Area Tecnica Edilizia e Sostenibilità -  

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

Pag. 3 di 3 

UNITÀ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI 
Via Zamboni, 33 | 40126 Bologna | Italia | Tel. (+39) 335 6981959 – 051/20 - 99878 - 99308 - 99148 - 82602 

Email: apap.appaltiedilizi@unibo.it - PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

progetto: EA2017_PSICOECAMPUS_CE_BENAGLI Voce coan CA.EC.02.08.07 – Acquisto di 

servizi e collaborazioni tecnico gestionali. 

 

- la pubblicazione dei curricula dei Commissari sul Portale di Ateneo. 

 
La Dirigente 

dott.ssa Paola Mandelli 
Firmato digitalmente 

 

 

 

 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2023-03-24T06:45:50+0000
	Paola Mandelli




